
 
 

AUTORITATEA DE SUPRAVEGHERE FINANCIARĂ 

Sectorul instrumentelor și investițiilor financiare 

 

 

 

 

 

 

 

BULETINUL A.S.F. 

 

Activitatea în perioada 17.11.2025 – 21.11.2025 

 

 

AUTORITATEA  DE  SUPRAVEGHERE  FINANCIARĂ 

Sectorul  instrumentelor  şi  investiţiilor  financiare 

 

AUTORIZAȚIA NR. 147 / 19.11.2025 

În temeiul prevederilor art. 2 alin. (1) lit. a) şi lit. d), art. 3 alin. (1) lit. a), art. 6 alin. (1) 

și alin. (3), art. 7 alin. (2) și ale art. 8 alin. (1) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 

93/2012 privind înființarea, organizarea și funcționarea Autorității de Supraveghere Financiară 

(denumită în continuare A.S.F.), aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 113/2013, 

cu modificările și completările ulterioare;  

În baza art. 1 din Decizia Consiliului A.S.F. nr. 17/09.01.2024, privind soluționarea de 

către vicepreședintele Sectorului Instrumente și Investiții Financiare a unor note elaborate în 

cadrul sectorului, completată prin Hotărârea Consiliului A.S.F. nr. 44/06.08.2025 prin care s-a 

acordat Prim-vicepreședintelui A.S.F. competența de coordonare a activităților din cadrul 

Sectorului instrumente și investiții financiare; 

Având în vedere prevederile art. II alin. (1) și (2) din Regulamentul A.S.F. nr. 2/2025 

pentru modificarea şi completarea Regulamentului Autorităţii de Supraveghere Financiară  

nr. 10/2015 privind administrarea fondurilor de investiţii alternative; 



În temeiul prevederilor art. 10 alin. (2) lit. c) din Legea nr. 74/2015 privind 

administratorii de fonduri de investiții alternative, cu modificările și completările ulterioare; 

În baza art. 111 alin. (1) lit. f), alin. (2) și alin. (3), art. 113 alin. (1) lit. a), lit. e) și  lit. 

g) și art. 114 alin. (1) și alin. (5) din Regulamentul A.S.F. nr. 10/2015 privind administrarea 

fondurilor de investiţii alternative, cu modificările și completările ulterioare; 

Având în vedere solicitarea EVERGENT INVESTMENTS S.A.  

înregistrată la A.S.F. cu nr. RG/26196/05.09.2025, completată prin adresele  

nr. RG/27798/23.09.2025, nr. RG/28005/25.09.2025, nr. RG/30854/24.10.2025,  

nr. RG/30856/24.10.2025, nr. RG/30891/27.10.2025, nr. RG/31789/31.10.2025,  

nr. RG/31916/03.11.2025 și nr. RG/32746/11.11.2025; 

în baza Notei Direcției Generale – Sectorul Instrumente și Investiții Financiare cu  

nr. SI/DG 15802.1/13.11.2025,  

Autoritatea de Supraveghere Financiară emite următoarea:  

AUTORIZAȚIE 

Art. 1. Se autorizează modificarea intervenită în modul de organizare și funcționare al  

EVERGENT INVESTMENTS  S.A.  (CUI 2816642) în contextul existenței sediului secundar 

situat în București, Sector 1, Bulevardul Poligrafiei nr. 1A, etaj 1 și a obligației instituită de  

art. II alin. (1) și alin. (2) din Regulamentul A.S.F. nr. 2/2025 pentru modificarea şi completarea 

Regulamentului Autorităţii de Supraveghere Financiară nr. 10/2015 privind administrarea 

fondurilor de investiţii alternative.  

Art. 2. Autorizația nr. 147/19.11.2025 intră în vigoare la data comunicării acesteia către 

EVERGENT INVESTMENTS  S.A.  și se publică în Buletinul A.S.F., forma electronică. 

Art. 3. Direcția Generală - Sectorul Instrumente și Investiții Financiare asigură comunicarea 

prezentei autorizații.  

PRIM-VICEPREȘEDINTE, 

Gabriel-Ioan AVRĂMESCU 

 

AUTORITATEA DE SUPRAVEGHERE FINANCIARĂ 
 

DECIZIA NR. 1101 / 17.11.2025 

În temeiul prevederilor art. 2 alin. (1) lit. a) și lit. d), art. 3 alin. (1) lit. a), art. 6 alin. (1) 

și alin. (3), art. 7 alin. (2) și ale art. 14 din O.U.G. nr. 93/2012 privind înfiinţarea, organizarea 

şi funcţionarea Autorităţii de Supraveghere Financiară (denumită în continuare A.S.F.), 

aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 113/2013, cu modificările și completările 

ulterioare, 



având în vedere prevederile art. 6 și art. 23 din Legea nr. 24/2017 privind emitenţii de 

instrumente financiare şi operaţiuni de piaţă, republicată, cu modificările și completările 

ulterioare și ale art. 57 și art. 58 din Regulamentul A.S.F. nr. 5/2018 privind emitenţii de 

instrumente financiare şi operaţiuni de piaţă, cu modificările și completările ulterioare,  

ca urmare a solicitărilor formulate de societatea S.S.I.F. BT Capital Partners S.A., 

adresate A.S.F., cu privire la aprobarea documentului de ofertă publică de cumpărare de acțiuni 

emise de societatea Transilvania Investments Alliance S.A., 

în baza Notei Direcției Generale – Sectorul Instrumente și Investiții Financiare și a 

hotărârii Consiliului Autorităţii de Supraveghere Financiară adoptate în ședința 

 din data de 17.11.2025,  

Autoritatea de Supraveghere Financiară emite următoarea: 

DECIZIE 

Art. 1. Se aprobă documentul de ofertă publică de cumpărare de acțiuni emise de societatea 

Transilvania Investments Alliance S.A., iniţiată de societatea Transilvania Investments 

Alliance S.A., ofertă cu următoarele caracteristici:  

a) Numărul de acţiuni care fac obiectul ofertei: 158.400.000 acţiuni, reprezentând 

7,45% din capitalul social; 

b) Valoarea nominală: 0,10 lei/acţiune; 

c) Preţul de cumpărare este de: 0,50 lei/acţiune; 

d) Perioada de derulare: 24.11.2025 – 08.12.2025; 

e) Intermediarul ofertei: S.S.I.F. BT Capital Partners S.A.; 

f) Locurile de subscriere: conform informațiilor din cuprinsul documentului de ofertă.  

 

Art. 2. Participanții autorizaţi prin intermediul cărora se va derula oferta răspund pentru 

respectarea tuturor condiţiilor din documentul de ofertă. 

Art. 3. Oferta publică de cumpărare se va derula cu utilizarea exclusivă a sistemelor pieţei pe 

care se tranzacţionează acţiunile emise de societatea Transilvania Investments Alliance S.A., 

permiţând astfel accesul neîngrădit şi nelimitat al tuturor potenţialilor vânzători, persoane fizice 

şi juridice, fără a se determina în vreun fel persoanele cărora le este adresată, asigurându-se 

posibilităţi egale de receptare.  

Art. 4. Notificarea cu privire la rezultatele ofertei va fi însoţită de dovada virării sumei aferente 

cotei prevăzute la pct. 7 lit. a) din Anexa nr. 1 la Regulamentul A.S.F. nr. 16/2014 privind 



veniturile Autorității de Supraveghere Financiară, republicat, cu modificările și completările 

ulterioare. 

Art. 5. Formularul de subscriere aferent ofertei trebuie să cuprindă menţiunea: „Am luat 

cunoştinţă de conţinutul documentului de ofertă publică, am înţeles şi acceptat condiţiile 

acestuia”. 

Art. 6. Decizia nr. 1101/17.11.2025 se comunică societății S.S.I.F. BT Capital Partners S.A. și 

se publică în Buletinul Autorității de Supraveghere Financiară, varianta electronică. 

PREȘEDINTE, 

Alexandru PETRESCU 

 

AUTORITATEA  DE  SUPRAVEGHERE  FINANCIARĂ 

Sectorul  instrumentelor  şi  investiţiilor  financiare 

 

DECIZIA NR. 1104 / 18.11.2025 

În temeiul prevederilor art. 2 alin. (1) lit. a) și lit. d), art. 3 alin. (1) lit. a), art. 6 alin. (1) 

și alin. (3), art. 7 alin. (2), art. 8 alin. (1) și art. 27 din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 

93/2012 privind înființarea, organizarea şi funcționarea Autorității de Supraveghere Financiară, 

aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 113/2013, cu modificările şi completările 

ulterioare, 

În baza Deciziei A.S.F. nr. 17/09.01.2024 și a Hotărârii Consiliului A.S.F. nr. 

44/06.08.2025, 

Ținând cont de prevederile art. 2 alin. (2), alin. (5) și alin. (16), art. 12 alin. (1) și cele 

ale art. 18 alin. (3) din Legea nr. 126/2018 privind piețele de instrumente financiare, cu 

modificările și completările ulterioare, 

În conformitate cu prevederile art. 4 alin. (2) și alin (3) și ale art. 6 alin. (1) din 

Regulamentul nr. 15/2018 privind Registrul Public al Autorității de Supraveghere Financiară, 

cu modificările și completările ulterioare, 

Ca urmare a notificării transmise de către Banca Națională a României și înregistrată la 

A.S.F. cu nr. RG-30338/20.10.2025,  

În baza Notei Direcției Generale - Sectorul Instrumente și Investiții Financiare, 

înregistrată cu nr. 15499.1/12.11.2025,  

Autoritatea de Supraveghere Financiară emite următoarea: 

DECIZIE 

Art. 1. Se radiază din Registrul A.S.F. - Secțiunea 1 - Entități care prestează servicii și activități 

de investiții în România – Subsecțiunea 2 – Instituții de Credit din România (INCR) 



înregistrarea cu PJR01INCR/400016 care atestă înscrierea Alpha Bank România S.A., în 

calitate de instituție de credit, ca urmare încheierii procesului de fuziune prin absorbție dintre 

UniCredit Bank S.A., în calitate de societate absorbantă și Alpha Bank România S.A., în 

calitate de societate absorbită. 

Art. 2. La data intrării în vigoare a prezentei decizii, Atestatul A.S.F. nr. 46/19.03.2009 își 

pierde valabilitatea.  

Art. 3. Decizia nr. 1104 / 18.11.2025 intră în vigoare la data comunicării acesteia către 

UniCredit Bank S.A. și Fondul de Compensare a Investitorilor și se publică în Buletinul A.S.F., 

forma electronică.  

Art. 4. Direcția Generală – Sectorul Instrumente și Investiții Financiare asigură comunicarea 

prezentei Decizii.  

PRIM-VICEPREȘEDINTE, 

Gabriel-Ioan AVRĂMESCU 

 

AUTORITATEA DE SUPRAVEGHERE FINANCIARĂ 

 

DECIZIA NR. 1108 / 19.11.2025 

În temeiul prevederilor art. 2 alin. (1) lit. a) și lit. d), art. 3 alin. (1) lit. a), art. 6 alin. (1) 

și alin. (3), art. 7 alin. (2), art. 8 alin. (1) și art. 27 din Ordonanța de Urgență a Guvernului  

nr. 93/2012 privind înființarea, organizarea şi funcționarea Autorității de Supraveghere 

Financiară, aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 113/2013, cu modificările şi 

completările ulterioare, 

În baza Deciziei Consiliului A.S.F nr. 17/09.01.2024 și a Hotărârii Consiliului A.S.F.  

nr. 44/06.08.2025, 

Ținând cont de prevederile art. 1, art. 2 alin. (1), art. 3 alin. (1) pct. 4, art. 97 și art. 99 

alin. (1) din Legea nr. 126/2018 privind piețele de instrumente financiare, cu modificările și 

completările ulterioare, 

În conformitate cu prevederile art. 1 alin. (1), art. 20 alin. (1) lit. a) și alin. (2), art. 21 și 

art. 37 alin. (1) din Regulamentul nr. 14/7/2018 privind prestarea de servicii şi activităţi de 

investiţii în numele societăţilor de servicii de investiţii financiare şi al instituţiilor de credit, cu 

modificările și completările ulterioare, 

Având în vedere prevederile art. 6 alin. (1) din Regulamentul nr. 15/2018 privind 

Registrul Public al Autorității de Supraveghere Financiară, cu modificările și completările 

ulterioare, 

Ca urmare a cererii formulată de către societatea de servicii de investiții financiare  

IFB FINWEST S.A., înregistrată la A.S.F cu nr. RG 32417/06.11.2025, 



În baza Notei Direcției Generale - Sectorul Instrumente și Investiții Financiare, 

înregistrată cu nr. 16410.1/14.11.2025,  

Autoritatea de Supraveghere Financiară emite următoarea: 

DECIZIE 

Art. 1. Se radiază din Registrul A.S.F. următoarea persoană fizică, înregistrată în calitate de 

agent delegat (ADFA) în numele societății de servicii de investiții financiare  

IFB FINWEST S.A., cu sediul social situat în Arad, Str. Dimitrie Bolintineanu nr. 5, ap. 4 

și ap. 5, jud. Arad:  

 

Nr. 

crt. 

Nume și prenume Act individual de înscriere Nr. de înscriere în 

Registrul ASF 

1. GAZDAC MARIA Autorizația nr. 235/19.10.2017 PFR02ADEL/061179 

 

Art. 2. Decizia nr. 1108 / 19.10.2025 intră în vigoare la data comunicării acesteia societății 

de servicii de investiții financiare IFB FINWEST S.A. și se publică în Buletinul A.S.F., 

forma electronică. 

Art. 3. Direcția Generală – Sectorul Instrumente și Investiții Financiare asigură comunicarea 

prezentei Decizii.  

PRIM-VICEPREȘEDINTE, 

Gabriel Ioan AVRĂMESCU 

 

 


